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Pusztulunk.
(f. f.) Az a  sok tapasztalati tény.'m ely

nek kutforrása az önzetlen jóakarat, czélja 
a  nép anyagi és erkölcsi érdekeinek bizto
sítása, - - arról győz meg minket, hogy né
pünknek önm a g a  a  legnagyobb ellensége.

Az a  kiirthatlan bizalmatlanság, melyet 
a  nép a hatóságok m inden fokának és fa
jának  határozataival s azoknak kiküldöttjei
vel szem ben régi időktől fogva tanúsít, nem 
vezethető m ásra vissza, m int a nép határ
talan közönyére.

A mi népünkben nagy fokban meg van 
az a restség, melyet még az öshiizából hoz
tunk magunkkal.

Sok jó  tulajdonságunk fejlődött ezen 
évezred alatt és sok rossz tulajdonságunk 
eltűnt vagy legalább csökkent.

Épen a mi vidékünk népe alkot kivé
telt e szabály alól.

A restség magával hozza az irtózást a 
gondolkozástól s  a munkától. Nem akar 
ú jat tanulni, mert fél tőle, hogy többet kell 
majd dolgoznia.

A gazdaság minden ágában követi azt 
a  rendszert, melyet ősapáitól vett á t; az 
idők változása, a  iorgalom által szabályozott 
tekintetek, melyek a termelés és a fogyasz
tás ósdi viszonyát m ár régen megváltoztat
ták s azóta is folyton megváltoztatják és a 
legalaposabban fellorgatlák a gazdasági mű
velés módjait, — érintetlen hagyták népünk 
szokásait; gondolkozását, vágyát, igényeit 
nem  módosították.

így áll szemben a hatóságok legneme
sebb törekvéseivel egy logyözhetlen ellenség: 
a  nép közönye, melynek indító okát a  rest
ség teszi.

Igaz, hogy sok tekintetben a  hatóságok 
és az egyletek is még a kísérletezés stádiu
m ában vannak, de ott, hol a változott vi
szonyok kényszerítő befolyása alól saját é r
dekünk ellenére magunkat elszigeteljük: ott 
bajnak kell lennie, melyet csak egy eszköz
zel lehet eredm ényesen kezelni: a kultúra, 
a  felvilágosítás lankadást nem  ismerő ter
jesztésével.

A mint a  gyermeknek a  keserű orvos
ságot erőszakkal is beadjuk. úgy kell a 
népre a  felvilágosodást ráerőszakolni!

így vagyunk nem csak a szoros érte
lemben vett gazdaság körébe eső dolgokkal, 
de például a  csatornázásokkal, a vizszabá- 
lyozásokkal: érdeklődést kelteni ezen dolgok 
iránt egyelőre lehetetlennek látszik.

A vasutak építése, mily óriási nehéz
ségekbe esik, m ert a  községek félnek a Költ
ségtől, melyet fokozott munkával pótolnia 
kell a népnek.

A gazdasági felolvasások eredményre 
nem vezettek vidékünkön; sőt megtörtént, 
hogy a közöny lehetetlenné tette azok meg
tartását, legközelebb pedig a n. é. gazda
közönség nyitott késekkel m ent neki a ván
dortan itónak, ki nemes hivatásának m ajd
nem  áldozatul esett.

Utalunk végre hetivásáraink pangására.
Az a nép, mely folyton panaszkodik az 

elviselhetlen terhek miatt, mit sem tesz 
helyzete javítására.

Mily egyszerű és költségnélküli dolog 
az, ha a városunktól alig néhány kilométer

nyire fekvő községbeliek azt. a mit gazda
ságuk nyújt, behozzák hetivásárainkra!

Szép nyereséggel térhetne haza s ezzel 
magán és családján segíthetne.

A házi ipar is mily bő jövedelmi for
rást biztosítana népünknek, de ez iránt sem 
érdeklődik.

Pedig tagadhatlan tény. hogy népünk 
anyagi helyzete a legrosszabb: a hatóságok 
és egyletek kezdeményezése, buzdítása pe
dig teljesen eredménytelen.

És itt felhozzuk azt a sajnálatos tényt, 
hogy ezek a vádak legelső sorban a mi ma
gyar népünket illetik; a vendektől szorgal
mat, élelmességet és takarékosságot tanul
hatnának.

Végtelen szomorú dolog a vendek tér
foglalása a mi legközelebbi magyar vidé
künkön.

A magyar kisgazda, ha elviselhetlenné 
tette állapotát közönye, fogja magát és — 
kivándorol!

Birtokába beleül a  vend s legmagyarabb 
községeink az elszlávosodás veszélyének néz
nek elébe.

A hol a vend megfészkelfP magát, ott 
a magyarnak helye nincs, m ert a versenyt 
vele felvenni nem  képes, helyesebben nem 
is akarja.

így pusztul fajunk a vidékünkön, mert 
a  kivándorlóit vissza nem tér, uj hazá
jában pedig m agyar iskolát és templomot 
nem  ta lá l: horváttá vagy szerbbé lesz s a 
magyar haza az ö vértagadó gyermekeit ha
lálos ellenségeivel egy táborban találja ma
gával szemben —  alig egy emberöltő a la tt!

így vezet a  közöny nemcsak a magyar 
faj anyagi tönkjéhez, —  de végső konzek- 
vencziájában a h a za á ru lá sh o z !

V ilágosságo t a n é p n e k !

Megyei rendes közgyűlés.
Zala vármegye törvényhatósági bizottsága febr. 

havi rendes közgyűlését dr. Jankovich László gróf 
főispán elnöklete alatt a bizottsági tagok szép 
szátnu részvétele mellett f. hó 13-án tartotta.

Elnöklő főispán üdvözölvén a megjelent bi
zottsági tagokat, meleg hangon emlékezett meg a 
súlyos veszteségről, amely a törvényhatósági bi
zottságot kel kiváló tevékenységű tagjának, Skub- 
lies István és Somogyi Gyulának, gyászos ellnmy- 
tával erte.

A törvényhatóság állapotáról szóló ali páni 
jelentés nyomtatásban a bizottság tagjainak meg- 
küldetven, a közgyűlés azt tudomásul vette.

A közgyűlés folytatólagos tárgyát az árva
széknél üresedésbe jött egy ülnöki es két jegyzői 
állásnak választás utján való betöltése képezte, 
mely ezélból megalakították u kijelelő választmányt.

A kijelelés megtörténtével elnöklő főispán a 
folytatólagosan megnyitott közgyűlésnek jelentette, 
hogy az árvaszéki ülnöki állásra két pályázó je
lentkezett, akik közül a választmány első helyre 
dr. Klárik Dani pótülnököt jelelte ki s a közgyű
lés egyhangúlag közfelkiáltással ülnöknek megvá
lasztotta. — Az árvaszéki jegyzői állásra csak egy 
pályázó volt, Yárhidv Lajos id. jegyző, akit a vá
lasztmány kijelelt, a közgyűlés közfelkiáltással egy
hangúlag megválasztott.

A választással kapcsolatban a közgyűlés meg
bízta a vármegye alispánját, hogy a másik jegyzői 
állásra hirdessen pályázatot, amelynek megtörtén
téig ideiglenesen föispáni kinevezéssel lesz ez állás 
betöltve.

A központi hivatali helyiségek szaporítása 
tárgyában kiküldött bizottság jelentése szerint nem
csak az árvaszéknél, hanem a központi hivatalnál 
is az elhelyezést illetőleg n viszonyok sürgős or
voslást igényelnek.

A belügyminiszter folyó évi NI elnöki szám 
alatt kelt körrendelet o alapján a közgyűlés az 
18911—1901. években működendő egyenes adó 
felszólnmlási bizottságot megnlukiloUa s abba ren
des tugokul Gsillagh Gyula es II iczky Kálmán, 
póttagokul Hajik István és Szily Dezső bizottsági 
tagi lkat megválasztotta.

A községi jegyzői vizsgáló bizottságot Hnjik 
István és Farkas József bizottsági tagokkal egé
szítette ki a közgyűlés.

A vármegye alispánjának előterjesztésére Zala- 
Egerszeg és Nugy-Kanizsa rend. tan. városokban a 
törvény értelmében elnöklete alatt megtartandó 
közgyűlésekre helyettes elnökül Zala-Eger-zegro 
lláezky Kálmán. Nagy-K niz-ara E .e:jessy Sándor 
bizottsági tagokat választotta meg a közgyűlés.

Zalavarmegye községi és körjegyzői egyleté
nek kérelmét lizeté-üknek títk) Líra való feleme
lése tárgyában az előző közgyűlés határozatának 
indokolása mellett a közgyűlés nem teljesítette.

Az also-leudvai r. kain. tanít rtvslülct kérvé
nye az iskolai rend és tun.lók vedelnie tárgyában 
szabályrendelet alkotása iránt előterjesztetvén, a 
közgyűlés a szóban forgó szabályrendelet terveze
tének elkészítése végett Csertőn Károly alispán 
elnöklete alatt egy bizottságot küldött ki.

Xagy-Kanizsan a negyedik gyógyszertár fel
állítása tárgyában közvetlenül a belügyminiszterhez 
beadott s onnan véleményezés vegeit leküldött 
kérvényt a közgyűlés nem pártolta.

Zala-Egcrszeg r. I. varos, Krdösfa község, 
Yindoruyafok község ingat.un szerzése tárgyában 
hozott határozatát u közgyűlés pó.las végett visz- 
szakűldi.

Több csekélyebb ügy elintézése után az al
ispán indokolt elöterjeszlésere a közgyűlés a zala
egerszegi es nagy-kanizsai közkórhaznak kibővítését 
a közgyűlés J 3 io°, o vármegyei betegsegélyezési 
pótadó terhére elhatározta.

Az alsó-lendvai választó kerületben a bizott
sági tag választást a vármegyei igazoló választ
mány megsemmisítvén, a közgyűlés az uj válasz
tás határidejéül f. évi február hó Jő et tűzte ki s 
a választásra elnökül Hajós Mihály, helyettes el
nökül Lendvay Mátyás bizottsági tagokat válasz
totta meg.

A megyei közegészségügyi bizottság javas
latára a közgyűlés a bábakörök uj beosztását el
határozta. ____

Debreczen «-s Hevesvárm sgye átirata  
a várm egye közgyűlésén.

Zalavármcgye törvényhatósági bizottsága f. 
hó 13-án tartott rendes közgyűlésében tárgyalta 
Debreczen szab. kir. város es He vés varmegyének 
a törvényhatóságokhoz pártolás e/.éljából megkül
dött átiratát.

Debreczen szab. kir. városnak báró HánlTy 
Dezső miniszterelnökhöz intézett bizalma feliratát 
u törvényhatósági közgyűlés tudomásul vette.

Hevesmegye átiratának tárgyalásánál elfo
gadta a közgyűlés 13 igyay Máté oi-zaggyülési kép
viselő es bizottsági tagnak kővetkező, írásban Le
adott indítványát:

Zalavármcgye közönsége Hevesvármegye át
iratát melegen üdvözli. Tekintettel azonban az 
országgvülé-i pártok részéről kiküldött képviselők
állal foly....ailmn levő béketárgya Iá sokra, addig.
inig azok véglegesen befejezve nem lesznek, ha
tározatai minek kimenetelétől teszi függővé és ab
ban az esetben, ha azok a várt kedvező sikert 
nem eredményezik: a vármegye közönsége fenn
tartja a törvény által biztosított azt a jogát, hogy 
egy összehívandó rendkívüli közgyűlésen, melynek 
kizárólagos tárgya a hevesvármegyci átirat tárgyá
ban hozandó döntés lenne, fogja álláspontját ki
fejezni.

A közigazgatási bizottság ülése.
A vármegyei közigazgatási bizottság február 

havi ülését dr. Jankovich László gróf főispán elnök
lete alatt f. hó 14-én tartotta.

Az egyes szakelőadók előterjesztették u múlt 
évre szóló jelentéseiket, valamint a jelentés kapcsán 
az. illető szakminiszterekhez intézendő javaslataikat, 
amelyeket a közigazgatási bizottság magáévá tevén,
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azoknak együttesen a miniszterelnökhöz. valamint 
külon-kifloii j»y illető -.ikitmn- •• • • kii■ / \.i. . t i 
te rje sz th e t e lia ta m /tn .

Ferink ei vidéke i/r lakossága n akturnv:ii 
r/.r. hitközségtől elválni - Ferinkön külön hitköz
séget akar létesíteni. A k<‘/igazgatási bizottság fo 
lyamoili'k kérvényét | ■!>>ln̂  terjeszti fel a mi
niszterhez.

A szepetneki anyakönyvi ezetó kerületben 
anyaköuyvvez.etöuck, a dobrónaki. parsai é« gu- 
Wimboki anyukönyvvezclö kerületben nnynkünyv- 
vezetőhel vett esnek kinevezése tárgyában a bizott
ság előterjesztőt les/. a belugviiimis/lerbn/.

A bizottság belial<iau loglalkozoll a napja 
inkban előforduló nagymérvű borliami'ilással. e
veszedelmes baj gyökere' orvoslásával, tini.... ásni
véve u vármegyei hulóság ro/éröl ez. ideig ebben 
az ügyben lett iulezkedé-cket; végül elhatározta, 
hogy ielintlilag megkeresi .1 földiiiivclésügy' mini'Z- 
tezt a vegyvi/.'galati dijak leszállítása targyalmn.

Ez után tüzetesen tárgyalta a bizottság a
törvényhato'.i gi közutak t<■milurlásári .uz 1899-ik
evre szükség!■s fedauvag Is-osztási tervezetet, inelv-
nek ka|M*sán l-knvi Kübli.in kir. fömérnők. mint
szakelőadó, e írási uihizott-agoknak a
ti'rvezetre vu uitko/....../.re ételéit, az é- zrevetelek
es javaslatok kellő merlee.•lése mellett állapította
meg a bizottság az. IHSKI-ik évre végérvényesen a 
beosztást.

A kir. tanfelügyelő iskolalátogatásairól telt 
jelentés után a kollatszegi r. k.. zala-istvándi ág. 
ev.. gellenházi k.. kerka szenl-miklos r. k.. nngy- 
polini k.. karmacsi k.. Iippai r. k.. bucsutai k.. 
lippalHM-zi r. k.. kaezorlaki k.. orosztonyi r. k . 
iskolák tanítói részére a ko pótlekot álluiuscgelykcp 
utalványozta ki n miniszter, valamint a vinhornyaluki 
r. k.. iskola részére 1 < MI frt évi államsegélyt en
gedélyezett.

A tihanyi r. k.. esicsoi r. k. zala-erdödi 
r. k.. bagonyai r. k.. dráva-szent-iváni r. k.. az 
aráesi ev. ref.. n széesi-s/.cnt-lászlói ev. ref.. a 
gyű lak eszi r. k . a novai r. k.. az ulsúrajki k., pö- 
löskei k. es szepezdi r. k. iskolák kérvényét a mi
niszterhez a bizottság pnrtololag terjesztette fel.

Szabó József domasineci és Szekula Aurél 
eszteregnyei tanítok megválasztása megerősítést 
nyert.

Az árvaszéki elnök jelentése szerint a fogal
mazói kariul deezemher vegén hátralékban volt 
11.722. januárban beérkezett H K ösigy elinte/.es 
ala került 1 ö 807 ügydarab, amelyből januárban 
elintézték 4.3(12 ügydarabot s így január végén 
hátralékban maradi 11.440 ügydarab s ekkép ja
nuár li<>na|iban a hátralék 277 darabbal apadod.

A kir. |iénziigyigazgató jelentest’ szerint a f. 
ev január bavalmu a vármegye területén egyenes 
adóban s egyéb illetékek ezimen befolyt loilK-vl 
frt 87 kr.. amely az. 1898-ik év hason szakában 
befolyt 1H0.102 frt 14 krral szemben a f. év jan. 
havaban 50.218 frt 27 kr. csökkenést tüntet föl.

A Balatontavi G özhajózási társaság  
segélyezése.

A denzemberi törvényhatósági közgyűlés egy 
bizottságot! küldött ki (Isi-rtán Karoly alispánnak 
elnöklete alatt javaslattételre a Balatontavi (löz- 
hajózitsi Heszvenytarsasagnak segélyezése tárgyaltról

A kiküldött bizottság a vármegye törvényha
tósági bizottságának felír. 13-án tartott közgyűlé
séhez beleijeszlette javaslatát.

A zala-egerszegi ügyvédi kam ara  
közgyűlése.

A zala-egerszegi ügyvédi kamara f. Iio 11-én 
Zaia-Kgers/.egen a városháza gyiilcstermében tartóin 
Hertelendy Béla kamarai elnökhelyettes elnöklete 
alatt évi rendes közgyűlését, amelyen ininlcgi 
ölvenen vettek reszt.

Elnök üdvözölvén a megjelent kamarai tagokat, 
a közgyűlést határozatkepe-nek nyilvánítja - indít
ványára a kii/gyiile- a jegyzőkönyv hitelesítésre 
Boseháu Gyulát, dr. Kele Antall és dr. t'.ziuder 
Istvánt rendes, dr. S/igethy Elemért és dr. Berger 
Belát póttagokul uiegvúlas/tolta.

Szalay Karoly indítványára a közgyűlés tárgy 
sorozatát megváltoztatták '  utolsó pontul a válasz
tást tűztek ki.

Az I8ÜH. évi febrii.ii lio 28-án tartott évi 
rendes közgyűlés jegyzőkönyve fololvaslatván, a 
közgyűlés azt tudomásul vette.

Fclolvostatotl és tudomásul vétetett a kama
rának az 1*98. évi működéséről egylH állitott s az 
igazságögyniiniszterhez felterjesztett jelentése.

Előterjesztetett a kamarai |iénztar állapotá
ról szóló jelentése, amely részletesen heszámol a 
birságpen/.ekröl. valamint a kamara egyebb jövö- 
delméröl s megállapítja a pénztármaradványt. A 
közgyűlés a jelentést tudomásul vette s a kanta- 
rai pénztáritoknak az 1898-ik évi számadást ille
tőiig filmintvényl megadta.

Kelői vastutott a kamara választmányának ju- 

nezve. amely szerint a IMNI forint i- teh-tdijiiatra-

1 léda/belese végit! ligvcleinhe veve a tagdijhál-
i ralékokat. valamint u .....  iái maradványI a

kamarai tagsági dijat az |8jl9-ik évre iti frtban 
kéri inegallapittatni.

Ezzel kapcsolatban felolvasta lőtt Muiotesy 
József kaposvári ügyvédnek a kamarai ti-zt\welök 
tiszteloldijanak s ennek alapján az évi tagsági dij- 

, uak leszállítása tárgyában beadott s a közgyűlés 
tárgysorozatába felvett indítványa.

Ily erlelembeii adott be a közgyűlésben in
dítványt Szalay Károly, n.ig dr. C/inder István a 
válaszimany áítal egybeállilott kü.t égvelés elfoga
dását ajánlotta.

Szalay Károly indítványa mellett szólallak 
fel Varga Lajos, dr. Bot>eliiÍd Jakab. Mánvoky 
(■villa, inig dr. C./.iuder István inditvány mellett 
dr. Uhersolin Mór, dr. Kele Antal. Itájik István, 
dr. liriiiiwald Samu.

E/ntaii az elnök előterjesztene a költségve
tés egyes tételeit s minden egye- tétel szavazas
sa! állapíttatott meg. melynek eredménye lett a 
következő költsegvetes : titkár li-zteletdija 200 frt. 
Írnok Uzete.se e- lakbére -’ijtl frt. kisegilónek 120 
frt. szolgának 120 frt. lakbér es fűtés 170 forint, 
irodai ' / űkségletre löt) Irt. fegyelmi eljárásra 100 
frt, országos kullitá-ra (hátralék) 200 frt. előre 
nem látott kiadásokra 100 frt. összesen UH) lil, 
melyhez a 6(KI frt 1898-ik évi hátralékot hozzá- 

, adván, az összes költség 22H) frlol lesz ki. amely
nek fedezéséül szolgálnak az 1898. év végére 
megállapilott tagsági ilijhátralékok s a pénztárin t- 

' radvány s az ezek levonása után megmaradó ősz - 
| szeg fedezhetese vegeit az 1899-ik evre a ka na- 
 ̂ rai tagsági dij S frtban ailapt!látott meg.

Az ügyvédek és ügyvédjelöltek névsora clö- 
| terjesztetvén, a közgyűlés azt felolvasottnak tekin

tette '  kiny mintását s a tagokkal való közlését 
! olrendelte.

Habos' László ungy-küiiiz-ai ügyvédnők ügy
védi nyugdíj egylet lelesitese tárgyaiiaii beadó I 

j inditványa felett a közgyűlés napúéi.dre té li; mi- 
j vei mozgalom indult meg egy o:s/.ágo> ügyvédi 
| nyugdíj egylet alaki a-a iai gyalmn.

Előterjesztetett Sebe ivén Lajos nagy-kani
zsai ügyvéd es társainak indítványa, liogy a ku- 

1 mára székhelyének \  ig . !\ v ű /.  .um való attetvle 
I tárgyában az igazságügyin uiszlerhez felirat inléz- 
J lessék. Az inditvány későn adatván be. az ügyrend 

ivilulinében azt a jövő évi közgyűlés targysosoza- 
1 tuba veszik fel.

A közgyűlés utolsó tárgyát a tisztviselők és 
i n választmány megválasztása kepezte voli.a. de a 

tagok a kellő számban nem voltak jelen s így a 
választásra egy rendkívüli közgvütes kitűzéséi lm- 
taro/ták el.

Végül elnök a tagoknak az ügy iránt való 
érdeklődését megköszönvén, u közgyűlést bezárta.

V árosi ügyek.

Folyó évi febr. 12-én az a.-leudvni volt ur- 
béreaek közgyűlésében a következő egyhangú ha
tározat hozatott.*

Tekintve, hogy az 18711. XXXI. t.-ez. 17. S-a 
szerint erdőterületnek csak az tekinthető, a mely- 
terület az úrbéri rendezés alkalmánál mint erdö- 
illetoseg a volt úrbéresek tulajdonába bocsáttatott, 

- az IHÖ2 évi márezius 111 bán kell s hiteles má
solatban a kérvényhez csatolt urbéri egyezség 4. 
pontja szerint ez a terület 120 bcc'holdnak vagyis 
‘.ki kát. holdnak felel meg s ennek ellenért* az 
erdőterület 235. kát. holdhan vétetett fel. n-i állal 
14ö. kai. hold az úrbéresek legelő illetőségéből 
el\ múlott s ez állal egy ily nagy területnek erdö- 
képeui kezelése, befásitasa a birtokosok vagyonát 
m eg h alad ja  ;

A képviselőtestület, mint a birtokosság kép
viselője altul beadott kérvényben előadottakat a 
birtokos* ag niagáeva teszi s megbízza a község- 
birol. hogy ezen jkvel a kérvényhez, leendő esa- 
lohis ezeljabol a helybeli gondnokság utján a 
nagyin, ni. kir. földmivelesiigyi minisztériumhoz 
juttassa.

II.
Városunk képviselőtestülete a folyik hó 20-án 

megtartott rendkívüli közgyűléséről nyert tudósítá
sunkul az alábbiakban adjuk.

I. A járási főszolgabíró által f. hő lténn meg
tartott vizsgálat eredménye tárgyában hozott ha
tározat a következő:

Tekintettel ami, hogy az eszrevetelek 2. 
|Hintjanak kivételével a többi u községi jegyző te
endőire vonatkozik. melyekre nézve u képviselő
testület külön intézkedés szükségét fennforogni 
nem látja, az észrevételek IV. 1. pontjában fog
laltukra nézve kijelenti a kopvi'elötestülel, hogy

Z.ulumegye lörvenvhutosági bizottságának 1891. évi* 
május 4-én a községi pénzkezelés i*s számvitel 
t.ugyabuu 04011 117. jk. s.-. alatt megalkotott sza-
h. iiy r<*iidi i 12. s/..ika-/a i*ls.« bekezdése szerint a: 
ku "u |." i. ..-inokkal hiró iíMgykö/ségekben a szám- 
' /-gali' i .••■itsag; a k.*.- cghii". egy elöljáró es 
•■gy .p-gy 'obol all - ezek vannak arra kötelezve, 
hogy a pen/.tart minden lumapbau megvizsgálják, 
,i képviselőtestület es ik az IKSti évi XXU. t.-CZ. 
8;l. § a szeriül öt megillető feliigyelef könnyebb 
gyakorlása ezéljából valaszlott saját kebeléből kü
lön egy bárom tagú s .ámvizsgálo bizottságot, mely
nek hatáskörét nem a megye által kiadott szabály- 
rendelet. hanem a kepviselőtestulet aUapitotlu meg.

Ennek folytán az észrevételekben kifejezésre 
jutott az. az intézkedés, liogy a számvizsgáló bi
zottság. ha kötelességet nem teljesíti, újra válusz- 
lu'sek, targytalaua vall s ezen ókból Matyasovszky 
Vinez.e es Kuss Nándor képviselőtestületi tagok a 
számvizsgáló bizottsági tagságról beiiynjtotl lemon
dásukat visszavet tek.

Az észrevétel es teendő intézkedések XV. 
vziui •">. pontjára vonatkozó intézkedést a község 
nem teljesítheti, mivel a tűzi feeskeudök és tűzoltói 
felszerelvenvek nem Al'ó-Lendva nagyközség, ha
nem az alsó leudvai önkéntes tűzoltó-egylet tulaj
donai kepezik. igy azok fenn e- jokurban tartusa 
szinten annak hatáskörébe tartozik, a melyeknek 
karbahelyezese iránt tudomásunk szerint már a 
nevezett egylet intézkedett is.

2. Az. országos vásárok helypénzszedósi jo-- 
gának bérbeadásáról szoló árverési jegyzőkönyv 
jóváhagyására nézve halaroztaUttl:

Tekintettel arra. liogy az árverési feltételek
ben kikötve van az. liogy Umutpou/.képcii a meg
ígérendő évi bér fele leteendő, mi a bérlő áltat 
egészben teljesítve nem lett, ez okból utasittatik 
az elöljáróság, liogy a hiányzó bánatpénz bérlő 
altul pololtassek. Egyebekben a bérbeadás 352 frt 

I azaz háromszázul venketlö forint évi bérfizetés és' 
az egyebb feltételek mellett jóváhagyatott.

E/.zel egyidejűleg előterjesztett városi kivilá- 
giloi árlejtesi jegyzőkönyv, mely szerint Kovács 
l'tvá'i helybeli lakosnak évi 2711 frt 70 kr. fizeté- 
ser. bizonytalan időre, mini legkevesebbért vállul- 

; kozoauk kiadott, lielylienliagyutik oly kikötéssel, 
hogy a bekővctKe/.lietö események miatt az elől- 

I já.osig jogosult a negyedévi előlegen felmondásra, 
az arl jtesi jegyzőkönyvbe felveendő.

3. Az iparostauonez-iskola fv.iallitas.ua vo 
' uatkozólag hul.irozliitott":

A el rkezeti kérvény és költségvetések ujubbi 
kérvenyiiyel április hónapban a lek. kir. tanfel-
i. gyelöseghez beuyiijtaiidok az elölján'iság által.

A tov.iLbi intézkedések csak a kérvény elin- 
t zése után lesznek fog.inatosithatok.

4. A legeltetési ügyre nézve luitároztatolt:
Miután ez kizárólag a közbirtokossági köz-

, gyűlés hatáskörébe tartozik, uüi-üttutik az elölja- 
• rosug. hogy ez iigybeni érdemleges határozathoza

tal ezéljából közbirtokossági közgyűlést hirdessen 
es a gyűlést lehelő mielőbb, de márezius havaban 

. okvetlen tartsa meg.
5. Toplak János házhely el idás iránti kérel- 

] mére határozlutoU:
Tekintettel a inár korábban hozott határoza

tokra. melyeknél fogva ez időszerűit házhely el 
nem adható : kérelmező kérelmének ezúttal
hely adható nem volt. Mindazáltui kérvényé u jő
vén* nézve előjegyzésbe vételeit.

ti. A jegyzői és kántoriamtól fökl-k, — me- 
1 Ivek nem a haszonélvezők tulajdonai képezik. — 

viznienesilesére vonatkozó clöljárősági előterjesz
tésre batái-oztatott ;

Miután a község jelenleg nincs azon hely
zetben. hogy a többrendbeli árkok tiszlitbihisát 

; eszközölhetne, a nagyobb patakok tisztításira nézve 
pedig felsőbb hatóság intézkedésé van folyamat
ban. így azok elintézéséig az árkok tisztításúm 
fordítandó költség luiszonlalan kiadás volna, en
nélfogva, liu a jegyző és kanlorhmiló mint ha
szonélvezők által fejeukint lelujánlott LV lő frt 

1 hozzájárulása mellett reménylik birtokaikat vizmen- 
lesilein es ezt az elöljáróság előzetes megvizsgálás 
es jóváhagyású mellett meglelethetik. ez esetben 
a ko/..*g a vizmeiitesilesi inuiikálalok költségeihez, 
tekintettel a jegyzői földre jmivel ez a kántoriam
tól birtoklói nyeri a viz általi kiirt) — a község 
rószéről 50 frt megszavaztunk, mely összegnek a 
költségterv előre nem látott kiadások czimére fel
vett összegből leendő kiutalására községi hiró 
felhatalmazta toll.

7. Illetőségi kérvények közül keltőnek hely 
adatott, öt elutusiltulotl.

III.
Also-I.endva nagyközség elöljárósága közhirré 

teszi, miszerint az lSSKI. évre vonatkozik törvény
hatósági útadó kivetési lajstrom a városházánál a 
jegyzői irodában lő napon ál — vagyis 1811!), évi 
február hó 23-tól. 18119. márezius h«» 9-ig bezáró
lag közszemlére kitéve van, — az bárki által be
tekinthető. s az esetleges téves kivetések ellen 
a ft-Nznlniulások megtehetők.



H Í R E K .
Halálozás. Gombás Antal tupolczai kir. 

járásbiró folyó hó 16-án ;w eves korúban ho -s/as 
!•«?t«-y-t*n után elhalálozott. Temetése c hó 18-án 
iiu-iit vcgbe. Beke |a>raira!

Halálozás. Vizcki TaUián Kde prépn't 
kanonok Zágrábban, életének nyolczvaniicgycdik 
étében ineglmll. A zágrábi urehidiocézishon ö volt 
n magyarság utolsó képviselője. Kanonokká lelt 
meg abban a/, időben, mikor a /.ágrabi püspöksé
get magyar egyházmegyének tekintették, mely az 
esztergomi érsekség fenluitósagu alatt all. Tuliáu 
Kde megmaradt jó magyarnak s az is volt ha
láláig. Tabán Ede kanonok sok ideig l.egradon 
volt plébános. Áldás porain!

Beeth Lola Nagy-Kanizsán. A világ egyik 
legelső énekmüvésznöje Bcetli Lola a Itéesj ( s. 
kir. udvari opera csillaga, márczius hó 4-én Nagy- 
Kanizsán hangversenyt tart.

—  Képviselöválasztók. Zala vármegye központi 
Választmánya összeállította az 1869. évre jogosí
tott képviselöválaszlókul. A vármegye kileuez ke
rületében összesen 27472 választó van. akik közül 
124 a régi jog alapján, 22505 a földadó: 524 
házbirtok. 2785 a jövüdelmi adó, végül 1534 az. 
értelmiség alapján vétetett fel a szavazok lajstro
mába. A kanizsai kerületben van 41'.*4 választó, a 
zalaegerszegiben 3(123. a buksaibiin 3460. a Csák
tornyáiban 2863, a tapolc/.niban 28kl. a keszthe
lyiben 2H43. az alsó-lendvuiban 26511, a szontgróti- 
1,'i.n 2614. a Idényeiben 2368.

Tanulmányi kirándulás. A zala egerszegi 
felső kereskedelmi iskola növendékei a húsvéti 
szünidő alatt tanulmányi kirándulást terveznek. 
A kirándulás czélja lesz Fiume, Trie-zt és (Irácz 
gyári, forgalmi és kereskedelmi nevezetességeinek 
megtekintése. Hogy a kirándulásban a szegényebb 
sorsú tanulók is részt vehessenek, a tantestület 
megkereste Zulu-vármegye nemesi pénztárának 
választmányát, u soproni kereskedelmi és ipar
kamarát, valamint a megyei pénzintézeteket, 
hogy adományaikkal járuljanak az utazás költségei
nek fedezéséhez.

Egyházmegyei hírek. Modrnvies János gelsoi 
plébános, a nagy-kanizsai esp. kerületnek esperese 
v hivataláról lemondván, megyés püspökünk Sziios 
Móricz ka|Mirn»ki plébános, kerületi tanfelügyelői 
nevezte ki helyebe; tanfelügyelővé pedig Vajda 
János nemes-apáti plébános lett. — A keszthelyi 
espercsi kerületben Kráuitz Kálmáim ik utója Szabó 
Antal szeutgyürgyvári plébános led. Slrausz 
Antal z ila-s'.t.-b ilá/.d káplán Tapolczára, Cséby 
János nuira-keres'.lmi káplán Káptalan-Tóti !>a, 
Stefaies Aladár tahi k iplán Mura-Keresztura he
lyeztettek at hasonló minőségben. Nagy Károly 
nyug. plébános a kerka-szt.-miklosi plébánia admi- 
nistrulorának ren lelletett ki.

Tüzoltóegylet. A helybeli tiizollóegylet 
választmánya folyó hó 26-án, vasárnap d. u. 2 
órakor a városháza tanácstermében ülést tart. Az 
ügy fontossága felette kívánatossá teszi a választ
mányi tagok teljes számban való megjelenését.

A vármegyei törvényhatósági bizottságitagok 
(300 virilista. 300 választott =  600 tag) névsora 
már teljesen össze van állítva s a kinyomtatott 
teljes névsor iv minden tagnak mcgküldetelt.

Balatonparti vasút A balatonparli vasút 
végrehajtó bizottsága Tapolezán tartotta f hó 2-án 
ülését Hertelendy Fereneznek. mint a végrehajtó 
bizottság elnökének, elnöklete alatt. A vasulügy 
állásáról Reé Jenő, a végrehajtó bizottság társ
elnöke, tett jelentést. Mivel a keszthely-tapolezni 
vonat kiépítése már mintegy biztosítva van, az 
értekezlet tulajdonképen a Veszprém—bnlaton- 
fiired-tapolczai vonali- -z kiépítésének kénlésével 
foglalkozott. A társelnök jelentése szerint erre a 
vonnlrészrc a megyei subvencziökkul együtt törzs- 
részvényekben 337960 frtot jegyeztek, ezen a 
eziinen még remélhető 126.300 fit, állami segélyt 
215000 frtot remélnek, a posta beváltási dij czimén 
pedig 172.000 frt s igy a 8ti kilométert kitevő 
veszprém-tapolezai vonalrész kiépítésére 911.150 
Irt fedezet van kilátásban, amely tulhuludju azt a 
35% ot, amely a törvény értelmében törzsrész- 
vényekben biztosítandó. Jelenté továbbá, hogy 
szakemberük erre a vonalra villamos erőt ajánla
nak, amely 100.000 frt megtakarítást eredményezne 
s ép azért a vasútnak villamos erővel való ki
építését javasolta. Többek hozzászólása után a 
javaslatot elfogadták s egyúttal felhatalmazták az 
elnökséget, bogra megyei jóváhagyásuk megérkezte 
után a mérnöki munkálatokat kezdesse meg.

Gimnazisták hangversenye. A keszthelyi 
kuli), főgimnázium tanulóifjúsága folyó hó 8-án 
fényesen sikerült hangversenyt rendezett uz ifjú
sági segitőegyesület javára. E hangversenyen nem
csak Keszthely város, de az egész vidék értelmi
sége is igen nagy számban vett részt. Az Amazon 
termei zsúfolásig megteltek az egybegvült közön
séggel. A hangverseny, melyen a fögiuiuáziumi 
vegyeskar 6 számot euekell. úgy 10 óra tájban 
véget ért s akkor a tancz vette kezdőiét, mely 
világos reggel ért csuk réget. A hangverseny min
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den tekintetben fényesen sikerült. A termeket zsú
folásig megtültö közönség lelkesült éljonekkel ju 
talmazta az összes közreműködőket: anyagi sikere 
is a legfenye-“hímek mondható, amennyiben an
nak a segítő egyesület javára jutott tiszta jövedelme 
a 401» forintot felüllmimlja.

A Csáktornyái önkenytes tűzoltó egyesület 
: parancsnokságának intézkedése folytán a téli hó

napokban, amidőn szabad gyakorlatokat nem vé
gezhetnek, a működő tagok részére az örtunyúbnn 
szakszerű előadásokat é- felolvasásokat tartanuk, 
amelyekre a működő tagok kötelesek megjelenni.

Fürdő Zala Szent-Gróthon. Zala Szeni- 
(irotlion- Iliiül levelezőnk iija élénk mozgalom 
indult meg egy lendszeres fürdőnek letesitesc iránt, 
meg pedig részvények utján.

Vadulnak az erkölcsök. Skrobanek Béla a 
földinivelésügyi miniszteriiiui megbizásából mint 
gazda-ági vándottanitó f. lm 10-én (iaborjabáza 
községben gazdasági felolvasást szándékozott tar
tani. Nagy számban megjelentek az érdekeltek, de 
nem azért, hogy okuljanak, hanem azért, hogy a 
felolvasást megakadályozzák, mert úgy mondották, 
hogy a minisztériumtól nem kell nekik semmiféle 
oktatás és külömheu sem szorultuk a kormány 
kegyére. A tanító csillapító szavai a kuliura ezen 
eskiidt ellenségeinél siket fülekre találtak s nyom
ban elhatározták, hogy a tanítóval alaposan el
bánnák. Neki is mentek késekkel s undok szitkok 
es durva kifakadások között akartak a nép szuve
renitásának foganatul szerezni, de szerencsére el
menekülhetett a halálos veszedelemből a tanító. 
Mikor értesültek, hogy Szijártoliáza felé menekült 
az üldözött, megizenlek a .-zoms/.edkö/.segl e'iek- 
uck, hogy végezzek ki a tanítót! Szerencsére Bali 
Miska Budapesten tartózkodott azon alkalommal s 

J  igy a kivégzésben a derek atyafiak ne n gyönyör
ködhettek. Il.i a legsötétebb Afrikában u bcii.-zülüt- 
tek a jövevenyuyel ekként elbánnak, azt meg
érteni lehet, de Európában ez c-ak olyanoknál 
lehetséges, kiknek meg sütetebb a látküruk az 
afrikai testvérekénél.

Halál a malomkerék (agai küzött. I-zonyu 
halállal múlt ki f. hó 11-éli Korén Jakab legrádi 
molnár délnlöll úgy 11 óra tájban. A malomban 
az orsó körül dolgozott és mivel u kerekfogasok 
lassan forogtak a tengelyen, szükségtelennek tar
totta a kerék megállítását és nem vette észre, 
hogy a fog már mélyen leliajlott fejéhez ért. Egy 
pillan t alatt magaval rántotta a tengelyhez közel- 

1 hajló főt és azt a szó szoros értelmében ös-ze- 
roppantotta. Az egész oly hirtelen történt, hogy a 
mellette állt inasgyerck e ak akkor vette c-zre a 

I halálos veszedelmet, a unit a zakatolás hirtelen 
megszűnt; mert a fogak köze került csont- es hus- 

i darabok megakadályozták a malomkerék forgását.
Alsó-Lendva po.gársága által f. évi febr. 

' hó 1-én rendezett tánezniulatsug alkalmával tör
tént fcliillizctésck kimutulá ábol kimaradt Mulyii- 
sovsz.ky Vine/.e urnák a városi szegények juv.ua 

, beküldött 1 Irinyi szives adománya, mely összeg 
I átvételét a rendezőség köszönettel nyugtázza.

Pánszláv polgártárs. Egy helybeli pénzin
tézet szolgája a napokban Tüske Fercncz vendég- 

! Kijében mulatott: de csakhamar megzavarta a jo 
kedvet. Minden ok nélkül s harsány hangon kije
lentette. hogy ö mint zágrábi születésű Ilonáinak 
érzi magát s nemesük hogy büszkén vallja magái 
borvátnak, de gyűlöli a magyart! Hazafius érzelmű 
polgárságunk több előkelő Ingja esitituni töreked
tek a megvadult horvátul, de hasztalan, kijelen
tését számtalanszor ismételte. Semmi kifogásunk 
egy horvát ember nemzetiségi érzelmei ellen, ha 
rhhül levonja a konzekvencziát es hazamegy Zág
rábbá; de igenis a leghatározottabban ostorozzuk 
azt uz embert, ki ily érzelmek mellett elég vuk- 

| merő magyarok között megmaradni, magyar pénzt 
elfogadni es magyar kenyeret enni: ilyen körül- 

j menyek között ezt az eljárást hazaárulásnak kell 
bélyegeznünk s az ilyen emberrel szemben egyenes 

. kötelessége gazdajanak a szolgálataim! való 
elbocsátás; de lulán felesleges ba/.alius érzelmű 
intézetünket ezen kötelességére ligyelmcztctui! Le
gyen a méltó büntetés elrettentő példa azokra, a 
kik talán titokban és családjaik s barálaik körében 

) ápolják a pánszláv érzelmeket! A hazának árulókra 
nincs szüksége, de becsületes, dolgos, feltétlen Ilii 
hazafiakra.

Feketegyemant Zalaban. Mint hírlik. Sümeg 
határában egy legelőn kulásas közben 10 12
méter mélyen egy körülbelül másfél méter vastag 
köszénrétegre találtuk. Azt hiszik, hogy a réteg 
odább még vastagabb, azért is az ásást folytatni 
fogják.

Bycikli klubb. Értesülésünk szerint Tupul- 
i7.au kerékpáros egyesület van alakulóban. Mull 
vasárnap volt e tárgyban az elöértekezlel a „Ba
laton* szállóban.

- Gyufával játszó gyerek gyújtotta fel Dömc- 
| föld községben Molnár Jánosnak egy halmaz takar* 
í Hiányát. Az (•légett holmi nem volt biztosítva.

Hogyan büntettek hajdan a borhamisítókat
A régi idők nmrezona emberi csöppet sem értettek 

| a tréfát, hu hamisításokról volt szó. így az 1705. 
évben egy Ehrni Jakab nevű pintért borhamisításért

„Ál.SÓ-EENJJVAl HIBÁIK1)-

lefejeztek ; a hóhér egyúttal nyilvánosan kiöntötto 
összes borait. Kiírni nemcsak gyakorlati borgyártó 
volt. de apostolkodott is a Imrgyártus terén, köny
vel i- irt erről a tudományról. Lefejezletésc al
kalmával a bőrgyártásról szobi könyvét a városi 
piaezon elégelték. Hány hóhérra volna szükség,

, ha mai napság is igy büntetnék a borhamisítókat 
es borgvártokat.

A honved ovak visszavaltasa. A honvéd- 
lovak j'i reszel rendesen egyes ga/.daknak adjak 
ki azzal a kötelezettséggel, hogy azokat tavaszi 
szemlén bemutatni tartoznak, s évente gyakorlatra 
állítják. Mozgósítás esetén azonban az ilyen lovakat 
azonnal be kell szolgáltatni. t)t évi jo tartás után 
a ló a gazda tulajdonaim megy at. lm azonban 

1 az a ló bár csak egyszer is kielégítő állapotban 
nem volt, hat évi tartásra kötelező. Ot-liat év alatt 
a lovuk, melyek ilyenkor rendesen 10 12 évesek, 
már olyan állapotban vunnak. hogy bizony nem 
valami nagy értékűek. Kgy újabb rendelet szerint 
az ily kiszolgált lovakul 300 forintért visszaváltja 

! a kincstár azzal a kötelezettséggel, hogy a vállal
kozó újabb 5 6 évig tartja.

Anyakönyvvezetó fegyelmi szabályzata. Még 
, ugyan nem ulluiui tisztviselők uz anyukönyvvezetök,
■ csuk „minőségük* az, de már is kaptak fegyelmi 

szabályzatot s nincs boldogabb Magyarorszagou, 
mint az a tiszteletdíjas anyakönyvvezető. Vau 
fegyelmi szabályzatai Es pedig lm nem teljesiti 
kötelességét vagy arra képtelen, vallási egyenet
lenséget szil vagy erkölcstelen eletet él. fegyelmit 

| kap a közigazgatasi bizottságtól, vagy u bel ügy - 
nuuisztcrtól. Büntetése pedig megrovás, pénzbün
tetés mellőzés es clbocsájtás. Fizetesjavitásról szó 
sincs, de hála Istenek, vau fegyelmi szabályzatunk.

! Es ez a fö.
Veszélyes vendegek. Jakab József izsakóczi 

korcsináros f. hó 16-án e te a záiórukora vendé- 
! goit távozásra szólította fel, de Zsizsek Iván és 

Zsizsi k István ellenkező nézeten voltuk s az éjét 
a korcsmában szándékozlak eltölteni. A korcsmá- 
ros a bothoz folyamodott, hogy ezzel szavainak 
uyoinatekot adjon, de vesztére, mert Zsizsek Iván 
és István nekirontottak, vele dulakodtak és Zsi- 
zsek István, mialatt testvére a koicsin&ros botját 
lefogta, kését a szerencsétlen koresmáros basába 
döfte, úgy, hogy sértett halálos veszélyben van.

Tizenhárom hónap egy evben. A párisi 
' kiállítás alkalmából tartandó kongresszusok közt 

érdekességre nem utolsó lesz az, melynek a nap- 
tar reformálása. A mozgalom szervezői i.zt tervezik, 
hogy ézeniul uz esztendő 13 hónapból álljon. 

| Ezek közül 12 hónapnak 28 napja lenne, a 13-ik 
| hónap közönséges evekben 26 napból, u 'zökö- 
I evekben |iedig 30 napból úllaunu, Egy-egy h nlapra 
| tehát teljes négy bet esnék, sem több. sem 
1 kevesebb, a minek az lenne a következménye, 

hogy a mely iiu| miii kezdődnek az év, azon a 
napon lenne minden hónap elseje, 8-iku, 15-ikc 
es 22-ike is és igy tovább a hónapok egyes 
napjai a hétnek mindig ugyanarra a napjára es
nének.

VASÁRNAP, FEBRUÁR 26.

CSARNO K.

4 P i lá t u s .
— Történeti beszély dióhéjban. —*

Irta: E. Dervarics Kálmán.

(Folytatás).

„Ez biztatásnak mind igen szép mondd 
Anieza „csakhogy én ezen vidéktől s különö
sen rajongón szereteti, boldogult édes anyául sír
jától semmi szili alatt sem volnék képes megválni. 
Ha tehát bevárja azt az időt, amíg éu a busz éves 
kort elérem s jelentkezni fog, akkor majd hutá-

„Tehát elutasítasz engem V" - - vúga szavába 
Bilátus szomorúan — „mikor én annyira szeret
lek, s mikor én csak általad, a te boldogító sze
relmed által képzelhetem magamat boldognak.*

„Rosszul értelmezi maga az én szavamat* 
moiidá Anieza — .én busz éves koromat be

várni akarom páriában s majd csak azután gon
dolok a férjhezmenetelre.*

„Ez végső elhatározásod Anieza?* — kérdé 
Pilátus szomorú hangon.

„Igen!* válaszold a leány.
„Változhalallan elhatározásod ?“ — kérdé 

ismét Pilátus.
„Igen!“ - volt a leány válasza.
„Akkor hát Isten veled . . .  de azért nem 

veszed rossz néven, ha hozzátok néha elláto
gatok?* monda Pilátus.

„Miért venném rossz néven" — válaszold 
Anieza „édes apám nagyon is vendégszerető 
ember, azt tudja Semsey bácsi is, a ki annak 
folytán édes apámat majdnem minden második 
hétben meglátogatja.*
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.Hát Isten veled!* — mondá Pilátus.

.Isten vele!* — volt n leány válasza . . .
Nehány nap múlva a boldogult I'etrovicsné 

eánykori burutnöjenek egyetlen (iát Zwgor Imrét 
találjuk Aniczuvul a kertben a lugas padjai! ülve 
egymás mellett.

Zágnr Imre huszonkét éves korára nézve 
elég szid legény volt. sötétszöke haja volt, kis 
szőke, kipedrelt bajusza es koromfekete szeme, 
nreza halovany volt, keble lázasan hullámzott, 
mintha valamitől rettegne, úgy nézett ki.

(Folyt, köv.)

N yiltté r.'1

Nyilatkozat.
Több rendbeli olyan eset jutott tudomá

somra, hogy velem semmi néven nevezendő 
összeköttetésben nem álló kereskedők gaz- 
dasitgi- és egyéb magfélékct. különösen répa- 
magvakat mint Mauthner-fele magvakat hoz
nak forgalomba.

E miatt kötelességemnek tartom, e l e 
reszt >i gazdnközönsi'n tájékozásául, /mis- 
részt ti m agszükségletöket nuhim bevá
sárló kereskedők érdekeinek megvédéséül 
kijelenteni, hogy a vidéki isinóteludökniil 
esak azon gazdasági és kerti magvak tekint
hetők va/obun ez<‘génitől szúrinuzóknnk, 
melyek vagy

az én ólom záram m al.
vagy égj' lilló

m e d v é t  j e l k é p e z ő
törvényszéklleg bejegyzett védjegyemmel, vagy 
mindkettővel ellátott zauskokhan vagy zsá
kokban vannak.

Blauthner Ödön
csász. é» kir. udvari szállító

m a g n a g y k e r e s k e d e s
Büdupest. V I . Andrássv-ut ‘23. sz.

*1 Az >- rovatban köztöltékért felelősséget nem vállal
a Szert

KÖZGAZDASÁG.
Néhány szó burgonya term elésünk  

érdekében.
Meg csak nehány evvel ezelőtt nem is gon

doltuk volna, hogy az a termény, mely a szegé
nyebb neposztalynak úgyszólván nélkülözlwtlen 
éleliniezikkél képezi, ngynnoly sorsban részesüljön, 
mint az, mely hossza időn keresztül egész vidékek
nek állandó és biztos megélhetést helyezett kilá
tásba t. i. a szőlő. Sajnálattal tapasztalhatjuk, 
hogy a burgonya is a szőlősorjára jutott: megtá
madta a peronoszpora s ezzel a nepek ezreinek 
tönkremenését idézte elő: de még nagyobb saj
nálattal nézhetjük ama tétlenséget, melyet gazdá
ink e csapással szemben tanúsítanak Mindnyájunk 
előtt ismeretes, hogy hazánk legtöbb vármegyéje- . 
ben a burgonyatermés nemesük hogy nem kielé- I 
gitő. hanem határozottan tossz s ennek daczára 
senki sem iparkodik a helyzeten javítani. A mit 
pedig lenni kellene, az oly csekély, hogy még a 
iegszegenvebb földtnives is megcselekedhetne. Néz- ! 
zuk csak mi az oka a rossz átlagtermésnek ? vaj- j 
jón kizárólag a pcronosz.|>nra, vagy egyéb körül- | 
mények is. Első sorban határozottan a peronosz- 
pora, vagy másként phytophtora volt a haj előidé
zője, de hozzájárult ehhez az is, hogy a vetögumó ! 
nagyon elfajzott már egyes vidékeken, hogy a ta
lajok kimerültek, s hogy a művelés helytelenül 
történt. íme ezek azok a bajok, amelyek azonban 
nem oly természetűek, hogy orvosolhatók ne lenné
nek. A vetögumó változtatása az első kellék a ter
mések sikere érdekében s e tekintetben a gazda
sági intézetek volnának első sorban arra hiva

tottak. hogy uj gumóval lássák el a gazdálkodó
kat, mert hisz azon Intézetek vezetőinek all 
módjukban ily irányú szükségletek kielégítése. 
Tanácsot adni arra nézve, hogy melyik vidékén 
mily burgonya termeltessék, nagyon bajos, mert 
az égalji körülmények, talajviszonyok >ll>. terme
lési tényezők sokféleségé gatot vei annak, hogy 
ily kérdésre szabatos válasz ndassék. A gazdasági 
egyesületeknek azonban módjuklmn áll termelési 
kísérleteket is végrehajtani s igy ezen kísérletek 
eredménye sokkal megbízhatóbb s követésre mél
tóbb példát nyújthat, mint bármely szaklap. A 
másik dolog, amely szintén megoldásra vár. a ta
laj erő egyensúlyának kérdése. Hogy burgonya- 
átlagtermésünk annyira leszállt, annak okai minden 
bizonynyal az is képezi, hogy a gazdák a talaj 
tápanyagának visszapótlásáról nem igen gondos
kodnak.

Hetivásár.
A városunkban folyó hó 21-én megtartott 

heti vásárról a következő jelentést kaptuk:
Sertés behajtatott 112 darab, eladatott 53 

darab; kövér leölve Ilit) klgr.-ig kilója 38- -45 kr.; 
feleves növendék drbja 12 14 fr t: választó malac/.
4 frt 50 kr. darabja.

Borjú behozatott 12 darab, cladatott mind; 
leölve kilója 40 -42  kr.

Soványliba behozatott 40 drb, eladatott mind, 
púroukint 3 frt 80 krjával.

Pulyka eladatolt paronkint 5—fi írtjával.
Kappan párja 1 forint 80 krujezúr.; lyuk 

párja 1 frt 50 kr.
Behozatott 20 kocsi tűzifa, eladatott mind.
Behozatott 8 kocsi széna, eladatott 100 

klgrmkint 2 írtjával.

Vasúti m enetrend.

A.-I.endvn-(’.sAk tornya. A l.endvn /.-Egerezeg.
Indul: Indul:

7 óra 41 p.-kor d. c. | fi óra 55 p.-kor d. e.
8 . 44 . este. 15 . 40 .  d. ti.

Érkezik: Érkezik:
« óra 55 p.-kor d. e. ' 7 óra 41 p.-kor d. e.
5 „ 40 .  d. u. 11 8 . 44 .  este. |

Amerikai zsebórák.
Jótállással, hogy > nirket színét nem változtatja, szerkezete 

pontosabb és jobb, mint a legdrágábakké.

Ára darabonként 3 forint.

I Jótállás inellett, míg a készlet tart. Hozzá ezüstös óra-

Ö n b e r e t v á l ó  k é s z ü lé k .
Fex. valódi soliugciii gyártmány, sok kiállításon kitüntetve, 

, gyakorta" nem keit Megvágás kizárva, tiszta es kényelmes 
j munka Bőrbetegségtől megment. Tartós és pénztmegtakariló.

Darabja 3 forint.j A penge *** csillagos aezélliól és a többi részei atpaccáhól

Egy külön penge hozzá I forint.
Megrendelhető :

POLLAK SÁNDOR fóbizományosnal u.r''
j  26—‘24 Gyűjtőknek 5 drb után egy ingyen küldetik.

Homoki szölötelepiiöknek igen fontos.
í f  í

j

A ezég 17 év óta áll fönn az országon kivdl is elterjedt a táré. amenv- 
1 iiviben ma már sok nemes és vadonéi cszsnetét szállít 

Morvát-, Szlavonország. Bosznia, Cseh-. Morvaország. Galiezia. Bukovina. Stájerország. Alsó- és Kclső-Ausztria- 
valemint Szerbia. Bulgána, Románia és Németország részére. Nemesis állománya ezu ttd  500,000 drb; vadnnez. 
állománya H millió A elég évenként 4500 -5000 rendelőnek küld szállitm nynkat. A gyümölcsfaiskola teljesen

S íflS S M : homoki szölötelepiiöknek kincses háza r"»,,7i.'L£íiiK,Vr“
homokföldben éppen úgy. mint az agyagos, kövecses talajban, nemkülönben a tapos és magas (hegyest fekvésnél 

ndig biztosabban ered meg és fejlődik, mint az. mely agyagiig iszaplerakodásn vagy Inlságosan kövéritett talaj- 
n álliltatik elő. A gyümölcsfajok Ivóid -gull Beroczki Máté niezökoTáesházi hinieves telepéről valók Úgy míg 

deréku, valamint tö-pe csemeték megrendelhetők körte, alma, a/ilva, oa/i baraczk, kajazin-baraczk, ctereaz- 
nye, meggy, laaponya, bira, dió és eperből. Az 1 2 4 éves. gazdag gyökerű, fajliileles, igen szép csemeték
darabja azok erőssége szerint 15 krtól 40 krig. A 4 5 éves igen erős koronás sorfák drbja 45—50 kr Nagybani 
vételnél nz árak külön megállapodás tárgyát I épezik Fontirt gyümölesfajnkból tábla ürítés folytán 1 2 -3 4 éves
selejtezett minőségű csemeték is kaphatók, erősség szerint 2 5 7 10 15 kiért, melyek gazdag gyökérzetüknél 
fogva főként nagybani telepítésekhez olcsóságuk folvtán igen ajánlatosak. Fenti minőségű csemeték vadonczai is 
bármily számban és erősségben megre delhetök a fentirt öregnél. A gazdag gyökérzetü vadonrzok 1000-e azok 
erősségi- szerint 5 frt Hő krtól IP írtig terjed. Nagyobb vételnél 5—10— engedmény. — Levél-czim:

Ungvháry László gyümölcsfaiskolája, Czegléden.
11 T e s s é k  á r j e g y z é k e t  k é r n i  11

f á l t f t  H E R M Á N
A I i S Ó - L E N D  V  A .

Ajánlja dúsan felszerelt úri-, női- és gyerm ekezipö  raktárát. 
A czipük kiváló eleganczia és tartósságuk által minden egyéb 

ilyen készítm ényt fe lülm úlnak. Olcsóság páratlan 111 

M é r t é k  s z e r in t i  c z ip ő k  g y o r s a n  é s  o lc s ó n  
k é s z í t t e tn e k  e l.

Nyomatott Balkányi Ernő könyvnyomdájában Alsó-Lcndván.


